

Feliks Kanclerz

Realizacja Uchwały Rady Ministrów z 1960 r. o zagospodarowaniu obiektów zabytkowych

Ochrona Zabytków 15/2 (57), 69

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

dawstwie precyzuje też zakres działania muzeów, ich strukturę organizacyjną i zasady zabezpieczenia muzealiów. W sumie w istniejących warunkach stwarza optymalne ramy dla zachowania dziedzictwa kulturalnego oraz dla pełnego włączenia tego dziedzictwa w służbę narodu.

mgr Stanisław Bujas

Realizacja Uchwały Rady Ministrów z 1960 r. o zagospodarowaniu obiektów zabytkowych

Uchwała nr 418 Rady Ministrów z dnia 8 grudnia 1960 r. o zasadach wykorzystania obiektów zabytkowych do celów użytkowych została podjęta na wniosek Rządowej Komisji do spraw zagospodarowania obiektów zabytkowych i stała się poważnym czynnikiem w kierunku zainteresowania inwestorów pozakonserwatorskich odbudową i adaptacją zabytków architektury dla ich potrzeb. Pewną trudność w rozpoczęciu realizacji Uchwały w 1961 r. stanowił fakt, że limitowe kwoty jednostek gospodarki uspołecznionej oraz rad narodowych na okres planu 5-letniego były już w tym czasie ustalone. Starania służby konserwatorskiej w 1961 r. poszły w tym kierunku, ażeby w drodze bezpośrednich kontaktów z zainteresowanymi czynnikami terenowymi przekonać potencjalnych inwestorów o korzyściach ekonomicznych i społecznych, wynikających z wykorzystania Uchwały.

W 1961 roku w czternastu jednostkach terenowej służby konserwatorskiej uzyskano użytkowników dla 43 różnych obiektów zabytkowych. Przeważały remonty kapitalne. Z uwagi jednak na stosunkowo późne przekazanie kredytów w teren zrealizowano plan 1961 roku w 91 procentach. Realizując Uchwałę w 1962 r., do dnia 1 marca szesnastu wojewódzkich i miejskich konserwatorów zawarło umowy na dofinansowanie odbudowy lub remontu 133 obiektów zabytkowych, przy czym dość poważny jest tu udział kwot inwestycyjnych. Największą ilość obiektów w tym zakresie zgłosiły: woj. rzeszowskie (26), dalej woj. zielonogórskie (17) i wrocławskie (13). Zasadniczo akcją zagospodarowania w ramach Uchwały 418/60 objęto wszystkie te województwa, w których problem zabytków nie użytkowanych jest nadal aktualny.

Ogólne nakłady na odbudowę lub remont nowo zagospodarowanych zabytków, zgłoszonych do dofinansowania w 1962 r., wyniosą około 220 mln. złotych.

mgr inż. arch. Feliks Kanclerz

Z działalności Ośrodka Dokumentacji Zabytków (weryfikacja zabytków architektury i ewidencja miast)

Ośrodek Dokumentacji Zabytków, o którego powołaniu donosiliśmy w nrze 1 1962 „O.Z.”, przystąpił od stycznia 1962 r. do weryfikacji zabytków architektury i budownictwa, koniecznej dla ustalenia hierarchii potrzeb konserwatorskich i prowadzenia ogólnej gospodarki obiektami zabytkowymi w Polsce oraz dla ustalenia listy tych obiektów, którymi władze konserwatorskie nie będą się zajmować z racji ich minimalnej wartości artystycznej, historycznej czy naukowej.

Weryfikacja przebiegać będzie w dwóch etapach.

Etap I: powołani, w liczbie 22, rzeczoznawcy weryfikacyjni w porozumieniu z konserwatorami dokonają podziału zabytków architektury, budownictwa i ich zespołów na grupy zależnie od ich wartości w oparciu o dotychczasowe ewidencje i inne opracowania. Wyniki tego podziału zostaną przedstawione Radom Konserwatorskim i Wojewódzkim Komisjom d/s zagospodarowania zabytków. Wyniki weryfikacji I etapu oceni Zespół Konsultacyjny d/s Weryfikacji, działający w składzie: przewodniczący — doc. dr K. Malinowski, sprawozdawcy — mgr M. Charytańska i mgr P. Maliszewski,